§ 6.—Quae autem ad testamenta pertinent, et
insuper de legatis et fideicommissis universa in
novem librorum numerum contulimus, quibus
praeferuntur duo, qui de testamentis et codicillis
tum in universum, inquit, tum de iis (3),
quae faciunt, ut volunt, milites, conditi sunt et
«de testamentis» inscripti; quinque vero deinceps
de legatis et fideicommissis et omni eorum
quaestione disserentes. Et quoniam Falcidiae
sermo contiguus congruensque erat legatorum et
fideicommissorum proprietati, propterea et eum
continuo legatorum subiecimus tractatui, librum
integrum ipsi assignantes cum brevi quadam
additamento. Et rursus quoniam ad Falcidiae
imitationem in fideicommissis erat quod vocatur
Trebellianum Senatusconsultum, huic quoque
extremum compositionis huius tribuimus locum,
omne quod hanc ad iuris partem pertinet in
Trebellianum conferentes, et supervacuum esse
antiqui Pegasiani dispositionem comperientes, et
absurdas horum Senatusconsultorum differentias
et similitudines, quas sane antiqui etiam perosi,
nimis subtiliter excogitas et damnosas voca-
runt, et simpliciori quadam ratione universam
hanc forman concinnantes, et in Trebelliani con-
formantes ordinem; et haec profecto quinta pars
totius compositionis in novem hosce libros co-
adunata est (4), in quibus nihil de caducis,
quae olim obtinebant, nobis dictum est, quoniam
haec quoque inauspicata quadam necessitate in
Romana vigentia republica, et civilium bellorum
triste monumentum non decebat temporibus illis
usurpari, quibus Deus pacem nobis dedit agere
domi forisque, et quando opus sit bellum gerere,
facillime ipsius opera adversarios superare.

§ 7.—Sequitur autem nobis et sexta quaedam
portio huius universi systematis, octo inclusa
libris. Praeclare autem exorditur ab iis quae de
bonorum possessionibus appellantur, quas nos
similiter ut cetera considerantes, tum quae ad
ingenuos, tum quae ad libertinos pertinent, ex
multa superiori confusione et obscuritate (5) in
dilucidam perduximus brevitatem, duorum lib-
rorum numerum ipsis sufficere arbitrari. Ad-
nexuimus autem ipsis quoque ab intestato voca-
tas universas successiones et ipsos generum ordi-
nes, eorum gradibus etiam libro inscriptis, et

separadas en la ordenación del derecho, á fin de que
no disten entre sí mucho las leyes que de ellas tra-
tan. Despues añadimos á esto en un libro lo relati-
vo á las usuras terrestres y marítimas, á los instru-
mentos, producción de testigos y pruebas, y pres-
unciones; colocando estos tres libros á seguida
y respectivamente cerca del tratado de las cosas.
Igualmente, reuniendo lo establecido en las leyes
sobre espousales, nupcias y la dote, permitimos
que tuviera tres libros en esta compilación; y aquí
agregamos para el completo aquellos dos libros
sobre los curadores del menor de edad, que todos
llaman de las tutelas; y formamos el tratado de
estos ocho libros y esta parte media, como se ha di-
cho, de toda la compilación, consignando en ellos
verdaderamente las mejores y las más útiles leyes.